
 

 

COMUNE DI BORGO MANTOVANO 
 

PROVINCIA DI MANTOVA 
_________________________ 

Codice Fiscale 02540250202 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
 

Oggetto: CONFERMA/AGGIORNAMENTO    DELLA    SEZIONE   ANTICORRUZIONE 

CONTENUTA NEL PIAO 2023-2025.               

 

L’anno duemilaventiquattro, addì sedici del mese di febbraio, alle ore 17.48, nella 
Casa Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente 
Ordinamento delle Autonomie Locali e dallo Statuto Comunale, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano presenti: 
 

   Presenti/Assenti 

1 BORSARI ALBERTO Sindaco Presente 

2 MANZOLI MARA Vicesindaco Presente 

3 BESUTTI DANIELA Assessore Presente 

4 MARCOLIN SIMONA Assessore Presente 

5 BARBIERI DANIELE Assessore Presente 

     5   0 

 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. TESTONI ALESSIO, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BORSARI ALBERTO, nella sua 
qualità di Sindaco del Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

Deliberazione N.  18 

 

in data:     16.02.2024 

 
 

Immediatamente eseguibile 

          SI  [ X ]       NO  [   ] 

 



 

 

 

Oggetto: CONFERMA/AGGIORNAMENTO    DELLA    SEZIONE   ANTICORRUZIONE 

CONTENUTA NEL PIAO 2023-2025.          

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

 l’art. 6, comma 1, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il 

rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali 

all’attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della 

giustizia” che ha previsto per le pubbliche amministrazioni con più di 50 dipendenti 

l’adozione del PIAO per assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa 

e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e 

progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi; 

 l’art.6 del DM 30 giugno 2022 N. 132, prevede per i comuni con meno di 50 dipendenti 

che nell’adottare il PIAO semplificato tengano conto di:  
• "comma 1. Le pubbliche amministrazioni con meno di 50 dipendenti, procedono alle attività di cui 

all’articolo 3, comma 1, lettera c), n. 3), per la mappatura dei processi, limitandosi all’aggiornamento 

di quella esistente all’entrata in vigore del presente decreto considerando, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 16, della legge n. 190 del 2012, quali aree a rischio corruttivo, quelle relative a: a) 

autorizzazione/concessione; b) contratti pubblici; c) concessione ed erogazione di sovvenzioni, 

contributi; d) concorsi e prove selettive; e) processi, individuati dal Responsabile della Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) e dai responsabili degli uffici, ritenuti di maggiore rilievo 

per il raggiungimento degli obiettivi di performance a protezione del valore pubblico.  

• (comma 2 omissis)  

• comma 3. Le pubbliche amministrazioni di cui al comma 1 sono tenute, altresì, alla predisposizione 

del Piano integrato di attività e organizzazione limitatamente all’articolo 4, comma 1, lettere a), b) e 

c), n. 2.  

• comma 4. Le pubbliche amministrazioni con meno di 50 dipendenti procedono esclusivamente alle 

attività di cui al presente articolo"; 

 l’art. 1 comma 8 della Legge n. 190/2012 prevede che il termine per l’adozione del 

PTPCT è il 31 gennaio di ogni anno; 

 con delibera ANAC n. 7 del 17/01/2023 di approvazione del medesimo PNA 2022 sono 

stati adottati alcuni correttivi per il coordinamento con la nuova disciplina del PIAO; 

 il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024 con il quale si evidenzia 

che alla luce delle citate norme il PTPCT è contenuto nell’apposita sezione del PIAO, 

che il termine di approvazione del bilancio per gli enti locali cade il 15 marzo 2024 per 

cui il termine di approvazione del PIAO 2024-2026 è il 15 Aprile 2024; 

 il medesimo Comunicato del 10 gennaio evidenzia come i Comuni con meno di 50 

dipendenti possano confermare il proprio Piano Anticorruzione alle condizioni di cui al 

PNA 2022; 

 il PNA 2022 consente di confermare il PTPCT approvato nell’esercizio precedente ove 

non siano emersi fatti corruttivi, forme di riorganizzazione rilevanti, modificati obiettivi 

strategici; 

Dato atto che: 

 con delibera di Giunta Comunale n. 60 del 10.05.2023 è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 contenente la sezione corrispondente 

al Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione e per la trasparenza;  

 il Comune di Borgo Mantovano ha approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 in data 19/12/2023;  



 

 

 in data 30 Novembre 2023 si è provveduto alla pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente 

e sul sito web istituzionale di apposito avviso di procedura aperta alla consultazione ai 

fini dell’aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza – PTPCT – sottosezione “Rischi corruttivi e Trasparenza” del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 - (prot. n. 22389 del 

30.11.2023 – numero pubblicazione 1046 del 30/11/2023) -, per il recepimento di 

osservazione da parte della cittadinanza; 

 al termine assegnato non sono pervenute osservazioni;  

Preso atto che: 

 non risultano all’Ente segnalati, contestati o comunque appurati – per quanto di 

competenza – fatti corruttivi per i quali vi sia l’obbligo di aggiornare e/o adeguare il 

piano, né modifiche strutturali all’organizzazione interna o agli obiettivi strategici 

approvati dall’Amministrazione comunale;  

 per gli enti con meno di 50 dipendenti sembra comunque necessario un 

aggiornamento tempestivo o una conferma al 31 gennaio del piano anticorruzione 

approvato nel corso dell’esercizio precedente, fermo l’obbligo di approvazione ex 

novo ogni 3 anni;  
 

Considerato che con delibera n. 605/2023 l’ANAC ha aggiornato la sezione relativa alla 
trasparenza adottato nuovo schema relativo agli obblighi di pubblicazione per il 2024 
anche in connessione con le milestones di digitalizzazione dei procedimenti relativi ai 
contratti pubblici alla luce del D.Lgs 36/2023;  

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica a cura del Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza ex art. 49 del D.Lgs 267/2000, non richiedendosi quello 
di regolarità contabile;  
 

Visti:  

 il D.lgs 267/2000 

 il D.lgs 165/2001 

 la L.190/2012 

 il DL 80/2021 

 il DM 132/2023; 

Tutto quanto premesso; 
 

Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1) Di confermare la Sezione Anticorruzione contenuta nel P.I.A.O 2023-2025;  
 

2) Di aggiornare la medesima sezione “Trasparenza” del P.I.A.O 2023-2025 con 

riferimento al triennio 2024-2026;  
 

3) Di pubblicare la presente sull’Albo pretorio on line del Comune di Borgo Mantovano 

e nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”.  

 
Inoltre, stante la necessità di dare corso a quanto sopra deliberato, con separata ed 
unanime votazione favorevole, resa in forma palese per alzata di mano, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 

IL SINDACO - PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

BORSARI ALBERTO Dott. TESTONI ALESSIO 
 


		2024-02-22T10:23:25+0100
	Approvo il documento


		2024-02-22T10:17:18+0100
	Approvo il documento




